costos, entonces es aconsejable realizar el proyecto.

9.8 Análisis de riesgos

En el proyecto se ha considerado que las variables que afectan de manera

directa al desarrollo del proyecto y su viabilidad son:

✓ Precio.

✓ Demanda.

✓ Costos de insumos.

La variable más crítica que se deriva del análisis del proyecto es el precio y la

demanda, los mismos que están altamente relacionados.

La variable costo no resulta muy crítica, al contrario, brinda un buen margen de

libertad.

Por ello, debemos tener claramente definidas nuestra estrategia comercial y

ejecutar correctamente políticas de control de gastos.

9.9 Capacidad máxima y punto muerto

El resultado de la evaluación del punto de equilibrio es el siguiente:

PUNTO DE EQUILIBRIO

Modelo 1 349 UNIDADES

Modelo 2 441 UNIDADES

Se puede observar que el punto de equilibrio es muy por debajo de la producción

proyectado, existiendo un margen de maniobra considerable en caso las ventas

se vean reducidas.

31

9.10 Escenario 1: aumento de ingresos por expansión

A continuación se muestra una variación en las ventas de nuestro producto en caso haya un aumento del 15% de las ventas:

Concepto Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

(A) Ingresos 0.00 1242000.00 1256904.00 1271986.85 1287250.69 1302697.70

(B) Egresos=(B.1)+(B.2)+(B.3)+(B.4)+(B.5) 270360.74 551572.40 554428.67 557319.21 560244.44 563204.78

B.1 Costo de ventas 235200.00 238022.40 240878.67 243769.21 246694.44 249654.78

B.2 Gastos administrativos 0.00 308400.00 308400.00 308400.00 308400.00 308400.00

B.3 Gastos de ventas 0.00 5150.00 5150.00 5150.00 5150.00 5150.00

B.4 Gastos pre operativos 2980.74 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

B.5 Inversiones (activo fijo) 32180.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

(C) Saldo antes de impuestos=(A)-(B) -270360.74 690427.60 702475.33 714667.64 727006.25 739492.92

(D) Impuesto a la Renta* 0.00 141537.66 144007.44 146506.87 149036.28 151596.05

(E) Flujo de Caja económico=(C)-(D) -270360.74 548889.94 558467.89 568160.77 577969.97 587896.87

Préstamo bancario 30000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Pagos de préstamo bancario 0.00 18498.86 18498.85 0.00 0.00 0.00

(F) Flujo de Caja Financiero 30000.00 18498.86 18498.85 0.00 0.00 0.00

Flujo de Caja Final (E+F) -240360.74 530391.08 539969.04 568160.77 577969.97 587896.87

32

9.11 Escenario 2: caída de las ventas

A continuación se muestra una variación en las ventas de nuestro producto en caso haya una reducción del 15% de las ventas:

Concepto Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

(A) Ingresos 0.00 918000.00 929016.00 940164.19 951446.16 962863.52

(B) Egresos=(B.1)+(B.2)+(B.3)+(B.4)+(B.5) 270360.74 551572.40 554428.67 557319.21 560244.44 563204.78

B.1 Costo de ventas 235200.00 238022.40 240878.67 243769.21 246694.44 249654.78

B.2 Gastos administrativos 0.00 308400.00 308400.00 308400.00 308400.00 308400.00

B.3 Gastos de ventas 0.00 5150.00 5150.00 5150.00 5150.00 5150.00

B.4 Gastos pre operativos 2980.74 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

B.5 Inversiones (activo fijo) 32180.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

(C) Saldo antes de impuestos=(A)-(B) -270360.74 366427.60 374587.33 382844.98 391201.72 399658.74

(D) Impuesto a la Renta* 0.00 75117.66 76790.40 78483.22 80196.35 81930.04

(E) Flujo de Caja económico=(C)-(D) -270360.74 291309.94 297796.93 304361.76 311005.37 317728.70

Préstamo bancario 30000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Pagos de préstamo bancario 0.00 18498.86 18498.85 0.00 0.00 0.00

(F) Flujo de Caja Financiero 30000.00 18498.86 18498.85 0.00 0.00 0.00

Flujo de Caja Final (E+F) -240360.74 272811.08 279298.08 304361.76 311005.37 317728.70

*Se aplica el 1.5% mensual y el 29.5% anual

33

9.12 Valoración del proyecto: VAN, TIR y payback

A continuación de muestran las evaluaciones VAN, TIR y Pay back, tómese en

cuenta que la tasa de descuento es de 7%.

VALOR ACTUAL NETO S/1,411,984.21

 El resultado del VAN es mayor a 0 por lo tanto el proyecto se puede realizar.

TASA INTERNA DE RETORNO 169%

El resultado del TIR es mayor a la tasa de descuento por lo tanto el proyecto se

puede realizar.

PAYBACK 0.08

El resultado del Pay Back es de 8 meses aproximadamente para recuperar la

inversión.